关于对市政协十四届三次会议

第0383号提案的答复

尊敬的马俊委员：

《关于“提炼阳泉优秀文化精神标识”的建议》已收悉，现答复如下：

党的二十大报告提出：“坚守中华文化立场，提炼展示中华文明的精神标识和文化精髓”。我市是中国共产党创建的第一座人民城市，历史文化资源丰富,提炼展示优秀文化的精神标识和文化精髓，不仅有助于全面深入了解我市文化的历史，更有效地推动优秀传统文化创造性转化、创新性发展，更有力地推进文化建设；还有助于传递阳泉声音、讲好阳泉故事、展现阳泉形象。
一、深入挖掘红色文化精神标识。抓好精品剧目创作。市文旅局以市委确立的“14510”战略为引领，深入实施红色领航战略，讲好阳泉故事，宣传阳泉文化。近年来，文艺院团充分挖掘我市红色文化资源，创作广播剧《冰雪陶然》、小戏《梦回百团》、舞剧《那一抹红》等优秀文艺作品，其中以“中共创建第一城”阳泉为历史背景创作的红色题材现代晋剧《铸城》，荣获山西省第十三届精神文明建设“五个一工程”优秀作品奖。抓好精品剧目展演。让更多观众了解红色文化，为传播我市红色文化名片贡献力量。“三节”、暑期、国庆节期间，在“阳泉记忆·1947文化园”、一矿广场等地开展精品剧（节）目展演，演出涵盖廉洁、红色等多种题材，为广大观众带来一场场红色文化盛宴。
二、深入挖掘历史文化标识。2023年，在平定娘子关举办我市首届旅发大会。集中展示红色文化、长城文化、太行山水及晋东民俗等多层次的文化旅游元素，让嘉宾游客拥有唯美震撼、沉浸式观赏体验的同时，感受阳泉文旅的诗情画意、古今风情。2024年在盂县藏山举办全国旅行商大会，围绕打造“忠义藏山”的特色文化名片，精心创排了大型环山影像、山林实景剧《赵氏孤儿传说——再回藏山》，演出无比震撼，让观众游客沉浸式地感受藏山的山水之美，更感悟到了忠义文化。此外，在国庆期间开展“讲长城 写长城 画长城”采风写生创作活动，邀请省内外艺术家走进娘子关景区，通过书画艺术展现阳泉娘子关的历史风貌与新时代风采，感受悠久的关隘文化。
三、深入挖掘艺术文化标识。我市是全国最大的无烟煤生产基地，这里工业新星璀璨，红色根脉绵亘，工人画独领风骚。我市深入挖掘工矿文化标识，举办阳泉工人版画展，通过这一文化窗口，了解阳泉煤炭工业的辉煌历程，感受阳泉工人文化的生动魅力；举办第十八届阳泉市美术作品展览，展出150余幅优秀作品，反映了新时代阳泉的新形象、新风貌；深入挖掘陶瓷文化、非遗文化。开展非遗进景区活动，推动非遗与旅游融合发展，让非遗焕发新的生命力，同时也让多种优秀精神文化标识得以融合发展，组织砂器、刻花瓷产品和非遗传承人参加国家级、省级展览活动，加强对外交流学习，让陶瓷文化等优秀精神文化标识发扬光大。

针对您提出的建议，下一步，我们将做好以下工作：
一、深入挖掘我市优秀文化资源。健全“深入生活、扎根人民”活动常态化机制，组织艺术工作者深入基层一线采风，向人民学习，向生活学习，厚植人民情怀，积累生活底蕴，坚持思想精深、艺术精湛、制作精良相统一，推出更多增强人民精神力量的优秀作品，擦亮我市忠义文化、书院文化、关隘文化、工矿文化、陶瓷文化、红色文化、科幻文化等优秀文化精神标识。

二、加大优秀文化精神标识传播力度。引导、支持和鼓励艺术家带着作品巡展，推广艺术品牌，积蓄内功。利用公共文化云、公众号、官方网站等媒体平台，不断宣传蕴含优秀文化精神标识的作品，线下举办富有我市文化特色的展览，让文化符号、文化标识扎根基层沃土，润化民心，积极为文化标识传播提供场所、场景。

再次感谢您对我们工作的关心和支持，欢迎今后提出更多的宝贵意见。

　　单位负责人：

承  办  人：许恒瑞

　　联系电话：2293053

　　　　　　　　　　　　　　　 阳泉市文化和旅游局

　　　　　　　　　　　　　　　  2024年11月1日